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Hans Hækkerup (S): 
Hr. Gade behøver såmænd ikke at bekymre 

sig så meget om dette spørgsmål, og det gør 
udenrigsministeren efter min opfattelse heller 
ikke. Socialdemokratiet har jo allerede taget 
stilling, og hvis der er nogen, der ønsker at få 
konstateret, om den stilling dækker et flertal, 
så kan det selvfølgelig foregå i folketingssalen. 
Men jeg føler mig meget overbevist om, at vi 
ikke kommer til at stå alene med vores hold- 
ning til dette spørgsmål, og at et flertal af parti- 
erne her i Folketinget vil have samme hold- 
ning. 

Gade (SF): 
Man skal jo søge at formulere det som et 

spørgsmål til udenrigsministeren, og det skal 
jeg også forsøge at gøre, men jeg vil dog samti- 
dig meddele, at SF er imod medlemskab af 
Vestunionen og er glad for, at Socialdemokra- 
tiet også er imod medlemskab af Vestunionen. 

Det, jeg bare ville have afklaret sammen 
med udenrigsministeren, er, at vi efter regerin- 
gens mening med den traktat, vi vedtager her, 
og den politiske situation i øvrigt er forpligte- 
de til at tage stilling inden årets udgang, og at 
regeringen vil leve op til de forventninger, som 
udtrykkes i erklæringen til Maastrichtaftalen. 

Så er jeg da sådan set tilfreds med, at uden- 
rigsministeren siger, at vi skal have en god og 
grundig debat, og at vi skal tage stilling hur- 
tigst muligt. Det er sådan set også rimeligt nok. 
Den eneste lille usikkerhed, jeg har over for 
det, udenrigsministeren siger til mig, er: Hvor- 
for er »hurtigst muligt« så ikke netop nu, hvor 
vi har den grundige diskussion om EF-unio- 
nen, og hvor EF-unionen jo sammenkobler 
EF-union og Vestunion og gør Vestunionen til 
EF's militære arm? Hvorfor er det så ikke net- 
op nu, vi skal tage den grundige diskussion og 
så foretage en samlet afslutning, når vi diskute- 
rer EF's og Europas samlede fremtid? 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg skal gøre hr. Gade opmærksom på, at 

det er medspørgerne, der skal stille et spørgs- 
mål, hvis de skal have ordet. 

Jørgen Estrup (RV): 
Jeg kan som både hr. Hans Hækkerup og hr. 

Gade konstatere, at også Det Radikale Venstre 
er imod WEU, og hvis man ellers er i stand til 

at tælle til 90, kommer man da til et interessant 
resultat i den sammenhæng. 

Men mit spørgsmål er først og fremmest, 
hvad udenrigsministeren egentlig mente med 
at træffe beslutningen inden for den tidsram- 
me, der var til rådighed. Vil det sige, at hvis vi 
ikke træffer beslutningen her i løbet af 1992, er 
det spørgsmål heldigvis uaktuelt? Det synes 
jeg da ville være interessant, hvis det var tilfæl- 
det, for det kunne føre til nogle overvejelser. 

Bjørn Westh (S): 
Jeg vil gerne bede udenrigsministeren be- 

kræfte, at Danmark ikke er forpligtet til at tage 
stilling til medlemskab af Vestunionen i 1992, 
men at Danmark har lovet i forbindelse med 
Maastricht, at vi i 1996 vil drøfte forholdene, 
som de står beskrevet i »underliggeren« til 
traktaten om Den Europæiske Union. 

Og så vil jeg gerne sige, at vi lægger vægt på, 
at diskussionen kommer til at foregå til den 
tid, og at vi får en samlet vurdering til den tid, 
hvor bl.a. vi forventer, at Sverige, Finland og 
Østrig også er medlemmer af Fællesskabet. 

Arne Melchior (CD): 
Det er jo udenrigsministeren bekendt, at So- 

cialdemokratiet i 1986 anbefalede at stemme 
nej ved den dengang aktuelle folkeafstemning 
om vort medlemskab af EF. Når udenrigsmini- 
steren er så optimistisk med hensyn til at opnå 
flertal for dansk tilslutning til Vestunionen, lig- 
ger der så deri en formodning om, at det vil 
kunne tænkes, at Socialdemokratiet skifter 
standpunkt, efterhånden som diskussionen 
skrider frem, ikke mindst i lyset af, at der jo i 
Socialdemokratiet fra visse ikke helt ukendte 
medlemmer har været givet tilslutning til, at en 
sådan overvejelse med en eventuelt ændret 
stillingtagen ikke er utænkelig? Det var det ene 
spørgsmål: om det indgår i udenrigsministe- 
rens tankegang, ligesom det indgår i min. 

Det andet spørgsmål er en klargørelse af det, 
der netop er blevet spurgt om. Hvis denne af 
udenrigsministeren og undertegnede ønskede 
situation ikke opnås inden 1. januar 1993, vil 
udenrigsministeren så udelukke, at det altså i 
værste fald kan ske f.eks. i løbet af 1993? 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Hr. Arne Melchiors spørgsmål forstod jeg 

simpelt hen ikke. Jeg vil gerne studere en af- 


